باستقبال ۵۲۵ سالگی
علیشیر نوائی

X

آکادمی فنهای رسپوبلیکه سویتی سوسیالیستی تاجیکستان
شعبه شرقشناسی و آثار ادبی

عبدالغنی میرزایف

فانی و حافظ

۴۰۴ ۱۳۷

نشریات «دانش» دوشنبه ۱۹۶۸

### بعضی قیدهای مقدماتی

موضوع فانی و حافظ، یعنی مناسبت آثار بزرگترین استاد غزل خواجه شمس‌الدین محمد حافظ شیرازی (وفاتش ۱۳۹۰/۷۹۳) از خود نشان داده علی شیر نوائی (۱۵۰۲/۹۰۶ - ۱۴۳۷/۸۴۱) از مسئله‌های خرد نیست. این موضوع مسئله‌ای نیست که بدون تحقیقات وسیع تاریخی و ادبی در يك معروضه و یا چنین يك رساله‌ای همه جانبه حل نمودن آن ممکن می‌شده باشد. زیرا فعالیت ادبی حافظ وجه فانی، جنوعیکه معلوم است، در محیط اجتماعی و ادبی دو عصر بخود خاص - عصرهای XIV و XV جریان یافته است.

از این راه‌ها یکی جریان غزلسرائی تصوفی بوده، دیگری جریان غزلسرائی غیر تصوفی میباشد، که این جریان نیز در نوبت خود کم و بیش از تاثیر افکار تصوفی خالی نمیشد.

غزلسرائی نوع یکم با فعالیت‌های ادبی گویندگان نامی این ساحه، مخصوصاً عبدالله انصاری (وفاتش ۱۰۸۰/۴۷۳)، سنائی (وفاتش بروایات صحیح‌تر ۵۳۵/۱۱۴۱) و فریدالدین عطار نیشاپوری (وفاتش ۶۱۷/۱۲۲۱) سیر تکاملات خود را دوام داده در ایجادیات جلال‌الدین رومی (وفاتش ۶۷۱/۱۲۷۳) باوج ترقیات خود میرسد. غزلسرائی نوع دوم باشد با فعالیت‌های ادبی سیخنگویان نامی، مخصوصاً عصرهای XII-XIII، از جمله علی اوحدالدین انوری (وفاتش ۵۸۷/۱۱۹۱)، افضل‌الدین خاقانی (وفاتش ۵۹۵/۱۱۹۸) و کمال‌الدین اسماعیل اصفهانی (وفاتش ۶۳۶/۱۲۳۸) سیر تکاملات خود را دوام داده در ایجادیات سعدی شیرازی (وفاتش ۶۹۰/۱۲۹۱) نیز باوج ترقیات خود میرسد.

این دورویه غزلسرائی باوجود اینکه در بین خود خیلی عمومیت دارند، در مفهوم اساسی و اسلوب بیان بخصوصیت‌های خاصی صاحب میباشند. مثلاً: در غزل‌های تصوفی بمناسبت لفظ و معنی بسیار وقتها اهمیت درست داده نشده‌است.

بزرگ، آن دو رویه غزلسرائی پیش از نیمه دوم عصر XIV دوام میکند، ولی در بین غزلهای نیمه اول عصر XV و دوره‌های پیش از نیمه دوم عصر XIV فرق خیلی بزرگ است. آن ذوق لطیف شاعرانه که در افاده نمودن معانی تصوفی در آثار سنائی، عطار و رومی پی در پی دچار می‌کنیم، در ایجادیات شاعران جریان تصوفی نیمه اول عصر XV، از جمله شاه نعمت‌الله (وفاتش ۸۳۴/۱۴۳۱)، قاسم الانوار (وفاتش ۸۳۷/۱۴۳۴) و غیره دیده نمیتوانیم.

رویدادن این حالت نیز بی سبب نیست. شاعران دوره‌های گذشته در مسئله بیان نمودن عقیده‌های تصوفی با اصطلاحات برقرار گردیده تصوفی آنقدر هم سروکاری نداشتند، آنها معانی عرفانی را با ذوق بلند شاعرانه در هم آمیخته ادا مینمودند. در نیمه اول عصر XV وضعیت خیلی تغییر می‌یابد، در نتیجه بیشتر قوت گرفتن تعلیمات ابن‌العربی (۶۳۴/۱۲۳۶ - ۵۶۰/۱۱۶۵) اصطلاحات و تعبیرهای برقرار گردیده تصوفی، همچون نفس کل، روح اعظم، هیولا و امثال آن در نظم بیشتر راه پیدا نمود. علاوه بر این اهمیت فوق‌العاده بزرگ عرفانی در بر کردن مفهوم عشق و برای رسیدن بمقصدهای تصوفی همچون یک نردبانی تصور کرده شدن آن از یکطرف و حادثه بیش از پیش نفوذ پیدا نمودن یکی از رکن‌های